CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2024

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. João de Melo

Carrilho, que será entregue na Sessão

Solene da  Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes

legais, RESOLVE:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Búziano ao Sr. João de Melo Carrilho,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

João de Melo Carrilho, Formado em Direito, com especialização em Direito Público e

ênfase em Gestão Pública, com grande experiência na administração pública, tem passagens

pelos poderes Legislativo e Executivo.

Atuou como secretário de Estado do Rio de Janeiro de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Ocupou o cargo de presidente do Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do

Estado do Rio de Janeiro (Fundação Cecierj) e da Fundação de Apoio à Escola Técnica

(Faetec), instituições vinculadas à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Eleito vereador em 2008, pelo município de Armação de Búzios, com apenas 19 anos,

Carrilho foi o mais jovem presidente de Câmara no Brasil entre 2011/2012. À frente da

Presidência, com 21 anos, implantou o Plano de Cargos e Salários dos Servidores e promoveu

o concurso público para a casa Legislativa. À época, o município foi um dos pioneiros no

Estado ao iniciar as transmissões das sessões da Câmara pela internet, com a participação dos

cidadãos.

Após uma passagem pela iniciativa privada, João Carrilho retornou à administração

pública em 2015. No executivo, além de ocupar a Chefia de Gabinete do Prefeito, assumiu o

cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda. Para ele,

Política Pública é uma oportunidade de transformar as vidas das pessoas.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2024.

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor